
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 92/2012
privind modificarea şi completarea Hotărârii nr.3/2012 privind asigurarea terenului pentru construirea 

unei Staţii de transfer şi al Centrului de colectare selectivă a deşeurilor în cadrul proiectului Sistem 
integrat de management al deşeurilor în judeţul Harghita

   Consiliul Local al Municipiului Miercurea Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din data de 24 mai 2012;
Analizând  Adresa  nr.5482/19.04.2012  trimis  de  Consiliul  Judeţean  Harghita,  precum  şi 

Expunerea  de  motive  şi  Raportul  de  specialitate  întocmit  de  Compartimentul  de  evidenţa 
patrimoniului, concesionări, închirieri, înregistrate cu nr.5514 din data 19.04.2012, prin care s-a propus 
adoptarea  unei  hotărâri  cu privire  la  asigurarea  terenului  pentru închiderea  Depozitului  de deşeuri 
neconform în cadrul  proiectului  Sistem integrat  de  management  al  deşeurilor  în  judeţul  Harghita, 
precum şi darea în administrare a acestuia Judeţului Harghita;

Având în vedere că nu este  logică  şi  nici  justă  ca Municipiul  Miercurea-Ciuc să nu poată 
depozita  deşeurile  municipale  colectate  de  la  locuitori  pe  perioada  implementării  proiectului  de 
închidere a depozitului de deşeuri neconform în actualul depozit, iar localităţile învecinate pot să aducă 
deşeurile lor în depozitul aflat pe teritoriul administrativ al municipiului;

 Pe baza rapoartelor comisiei pentru:
- administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor;
- studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat;
-  pentru servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii;
           Văzând Hotărârea nr.122/2007 privind aprobarea proiectului actului constitutiv  şi a proiectului 
statutului  Asociaţiei  de  dezvoltare  intercomunitară  pentru  implementarea  proiectului  ,,Sistemului 
integrat de management al deşeurilor în judeţele Harghita şi Covasna”;

Luând în considerare Hotărârea nr.3/2012 privind asigurarea terenului pentru construirea unei 
Staţii de transfer şi al Centrului de colectare selectivă a deşeurilor în cadrul proiectului Sistem integrat 
de management al deşeurilor în judeţul Harghita;
        Proiectul de hotărâre a fost adus la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei Municipiului 
Miercurea-Ciuc,  timp  de  30  de  zile,  conform  art.6,  alin.(1)  şi  (2)  din  Legea  nr.52/2003  privind 
transparenţa decizională în administraţia publică; 

Luând în considerare Hotărârea Guvernului nr.349/2005 privind depozitarea deşeurilor;
Având în vedere prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.78/2000 privind regimul 

deşeurilor, cu modificările şi completările ulterioare;
Ţinând cont de dispozitivele Legii nr.101 din 25 aprilie 2006 privind serviciul de salubrizare a 

localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 36 alin.(1), art.45 alin.(3) şi art.115 alin.(1) lit.b) precum şi art.124 

din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.I. Se aprobă completarea art.1. al Hotărârii nr.3/2012, care va avea următorul cuprins:
,, Art.1. Se aprobă asigurarea terenului pentru construirea unei Staţii de transfer şi al Centrului 

de colectare selectivă a deşeurilor în cadrul proiectului Sistem integrat de management al deşeurilor în 
judeţul Harghita punerea la dispoziţia proiectului Sistem integrat de managment al deşeurilor în judeţul 
Harghita, în suprafaţă totală de 12.626 mp, situat pe DN12A, pe actualul amplasament de depozit de 
deşeuri, înscris în Cartea Funciară nr.4801/N Miercurea-Ciuc identificat prin nr. Cadastral 2572, cu 
următoarea destinaţie:
a) 11.195 mp pentru construirea unei Staţii de transfer;
b) 1.431 mp pentru amenajarea unei Centru de colectare selectivă a deşeurilor. 



c) 90.562 mp pentru închiderea Depozitului de deşeuri neconform,
cu  condiţia  ca  Consiliul  Judeţean  Harghita  să  facă  demersuri  în  vederea  rezolvării  depozitării 
deşeurilor municipale colectate de la locuitori în actualul depozit pe perioada implementării proiectului 
de închidere a depozitului de deşeuri neconform.
  

Art.II.      Se aprobă completarea art.2. al Hotărârii nr.3/2012, prin introducerea unui nou obiect 
de investiţii, astfel:

,,Art.2.Obiectul de investiţii Staţie de transfer, Centrul de colectarea selectivă a deşeurilor şi 
Depozitul de deşeuri neconform, aferent proiectului ,,Sistem integrat de management al deşeurilor în 
judeţul Harghita”, va fi construit pe un teren care se află în domeniul public al municipiului Miercurea-
Ciuc, teren disponibil exclusiv pentru realizarea obiectivului propus în proiect”.

Art.III. (1)  Se aprobă introducerea unui nou articol după art.2. respectiv art.3. care va avea 
următorul cuprins:

,,Art.3.(1)Se aprobă darea în administrarea Judeţului Harghita a terenurilor destinate realizării 
Staţiei de transfer, Centrului de colectare selectivă, precum şi a Depozitului de deşeuri neconform din 
municipiul Miercurea Ciuc, situate pe DN 12A, înscrise în Cartea Funciară nr.4801/N Miercurea-Ciuc 
sub nr.  cadastral  2572,  pe  perioada  implementării  proiectului  ,,Sistem de  management  integrat  al 
deşeurilor în judeţul Harghita, cu condiţia prevăzut în art.1.
                (2) Pe perioada derulării proiectului ,,Sistem de management integrat al deşeurilor în judeţul 
Harghita”, Municipiul Miercurea-Ciuc prin  împuterniciţii acestuia au drept de acces la imobilul în 
suprafaţă totală de 103.188 mp, situat pe DN12A”.

(2) Prin introducerea articolelor noi toate articolele se renumerotează integral.
Art.IV. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 

Miercurea-Ciuc, Compartimentul de evidenţa a patrimoniului şi concesionări, închirieri.
Art.V. Prezenta hotărâre se comunică:

a)Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b)Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
c)Consiliului Judeţean Harghita,
d)Compartimentului de evidenţa a patrimoniului şi concesionări, închirieri;
e)Compartimentului de gospodărire, management energetic şi transport local.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Szikszai László Paizs Gyöngyi Juliánna


	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
	MIERCUREA–CIUC
	HOTĂRÂREA NR. 92/2012
	privind modificarea şi completarea Hotărârii nr.3/2012 privind asigurarea terenului pentru construirea unei Staţii de transfer şi al Centrului de colectare selectivă a deşeurilor în cadrul proiectului Sistem integrat de management al deşeurilor în judeţul Harghita


